

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai xét chọn và đề cử Nhà giáo tiêu biểu cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình

Căn cứ Thông tư số 07/2026/TT-BGDĐT ngày 15/02/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng đối với ngành Giáo dục; Quyết định số 677/QĐ-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế xét chọn và tổ chức Lễ tuyên dương Nhà giáo tiêu biểu (sau đây gọi tắt là Quyết định số 677/QĐ-BGDĐT), Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch triển khai xét chọn và đề cử Nhà giáo tiêu biểu cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Quyết định số 677/QĐ-BGDĐT.
- Nhằm tôn vinh, biểu dương những nhà giáo, cán bộ quản lý tiêu biểu có đóng góp xuất sắc cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

Đảm bảo tính khách quan, công bằng, công khai; đúng đối tượng, tiêu chuẩn và quy trình quy định tại Quyết định số 677/QĐ-BGDĐT.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU XÉT CHỌN

##### 1. Đối tượng

Nhà giáo, cán bộ quản lý đang công tác tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình.

##### 2. Chỉ tiêu các cơ sở giáo dục xét chọn, đề cử

Mỗi cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh xét chọn, đề cử 01 Nhà giáo tiêu biểu đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định.

### 3. Chỉ tiêu đề cử về Bộ Giáo dục và Đào tạo

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức xét chọn, đề cử tối đa 02 Nhà giáo tiêu biểu giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học thuộc thẩm quyền quản lý của tỉnh, trong đó không quá 01 cán bộ quản lý.

### III. TIÊU CHUẨN XÉT CHỌN

Tiêu chuẩn xét chọn Nhà giáo tiêu biểu được quy định tại Điều 7 của Quy chế ban hành kèm Quyết định số 677/QĐ-BGDĐT, cụ thể:

1. Có phẩm chất chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống trong sáng, giản dị, mẫu mực; thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy chế làm việc của đơn vị và tại địa phương nơi cư trú.

2. Tâm huyết, tận tụy với nghề, tinh thần trách nhiệm cao trong công tác; có uy tín về chuyên môn, ảnh hưởng rộng rãi trong ngành, lĩnh vực hoặc cấp tỉnh; là tấm gương sáng, nhà giáo mẫu mực, xuất sắc tiêu biểu trong đổi mới quản lý, nuôi dạy, giảng dạy, giáo dục; được người học, đồng nghiệp và nhân dân kính trọng.

3. Trong 05 năm liền kề năm xét chọn nhà giáo tiêu biểu, có thành tích tiêu biểu, nổi trội, xuất sắc trong giảng dạy, giáo dục, quản lý được quy định với từng đối tượng cụ thể như sau:

a) Nhà giáo tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đạt các tiêu chuẩn:

- Chủ trì 01 nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cấp cơ sở, cấp tỉnh, bộ đã được nghiệm thu từ mức đạt trở lên; hoặc tác giả 01 sáng kiến được công nhận có hiệu quả áp dụng trong giảng dạy hoặc quản lý, có khả năng nhân rộng trong bộ, ban, ngành, tỉnh; hoặc tác giả 01 bằng độc quyền sáng chế bằng độc quyền giải pháp hữu ích/bản quyền tác giả; hoặc hướng dẫn 01 công trình nghiên cứu khoa học của người học, nhóm người học đoạt giải nhất, nhì, ba hoặc giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học, “Tài năng khoa học trẻ”, “Tuổi trẻ sáng tạo” cấp tỉnh, bộ; hoặc giảng dạy, bồi dưỡng, hướng dẫn, huấn luyện 01 người học, nhóm người học đoạt giải nhất, nhì, ba trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế.

- Tác giả 02 bài báo khoa học.

b) Nhà giáo tại các cơ sở giáo dục đại học đạt các tiêu chuẩn:

- Chủ trì 01 nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cấp quốc gia; hoặc 01 nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cấp tỉnh, bộ đã được nghiệm thu từ mức đạt trở lên; hoặc 01 bằng độc quyền sáng chế bằng độc quyền giải pháp hữu ích/bản quyền tác giả; hoặc tác giả 02 sáng kiến có hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng trong bộ, ban, ngành, tỉnh; hoặc hướng dẫn 01 công trình nghiên cứu khoa học của người học/nhóm người học đoạt giải nhất, nhì, ba

hoặc giải thưởng sinh viên nghiên cứu khoa học, “Tài năng khoa học trẻ”, “Tuổi trẻ sáng tạo” cấp tỉnh, bộ; hoặc giảng dạy, bồi dưỡng, hướng dẫn, huấn luyện 01 người học/nhóm người học đoạt giải nhất, nhì, ba trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế.

- Tác giả 05 bài báo khoa học.

4. Tích cực tham gia các hoạt động đoàn thể, xã hội, phục vụ cộng đồng; hoặc hỗ trợ nuôi dạy, giảng dạy người học có hoàn cảnh đặc biệt vươn lên trong học tập, xây dựng trường, lớp, vận động được người học có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn đến trường và duy trì sĩ số học sinh, góp phần tạo ra những chuyển biến tích cực, hiệu quả trong đơn vị, có sức lan tỏa tại địa phương hoặc trong toàn ngành.

5. Có 02 danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng tiêu biểu trong 05 năm liền kề (Chiến sĩ thi đua cơ sở, Bằng khen cấp tỉnh, cấp Bộ trở lên).

#### **IV. QUY TRÌNH XÉT CHỌN, ĐỀ CỬ**

1. Xét chọn tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học

- Thủ trưởng đơn vị triển khai, chỉ đạo khoa/phòng/tổ chuyên môn rà soát, giới thiệu nhà giáo đáp ứng đủ tiêu chuẩn quy định về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của đơn vị.

- Triển khai rà soát thành tích, đối chiếu các tiêu chuẩn theo quy định và công khai danh sách các nhà giáo đủ tiêu chuẩn được đề cử xét chọn trên cổng thông tin điện tử của đơn vị ít nhất 05 ngày làm việc trước khi họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng.

- Tổ chức họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu và chịu trách nhiệm về tính chính xác của hồ sơ nhà giáo tại cơ sở giáo dục đề nghị xét tặng Nhà giáo tiêu biểu lên Hội đồng cấp tỉnh qua Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Xét chọn tại Hội đồng cấp tỉnh

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì tiếp nhận, thẩm định hồ sơ.

- Công khai danh sách dự kiến đề cử trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh trong 05 ngày làm việc.

- Tổ chức họp Hội đồng xét chọn Nhà giáo tiêu biểu của tỉnh xét chọn, đề cử nhà giáo theo Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 677/QĐ-BGDĐT bảo đảm dân chủ, khách quan, đúng tiêu chuẩn, đúng đối tượng.

#### **V. HỘI ĐỒNG XÉT CHỌN NHÀ GIÁO TIÊU BIỂU**

Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng xét chọn Nhà giáo tiêu biểu do 01 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực giáo dục làm Chủ tịch

Hội đồng; Phó Chủ tịch Hội đồng là Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; các ủy viên Hội đồng là các Phó Giám đốc Sở, Trưởng các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo có liên quan. Hội đồng có Tổ Thư ký giúp việc do Chủ tịch Hội đồng quyết định thành lập.

## VI. HỒ SƠ ĐỀ CỬ NHÀ GIÁO TIÊU BIỂU

### 1. Hồ sơ đề cử của các cơ sở giáo dục

a) Văn bản đề nghị của cơ quan, đơn vị kèm theo danh sách nhà giáo đề nghị xét chọn Nhà giáo tiêu biểu.

b) Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng.

c) Đối với thông tin nhà giáo đề cử

- Tóm tắt thành tích (*Mẫu số 01*);

- Báo cáo thành tích đề nghị xét chọn nhà giáo tiêu biểu (*Mẫu số 02*).

- Các minh chứng kèm theo (Bản sao Giấy xác nhận/chứng nhận hoặc quyết định của cơ quan quản lý có thẩm quyền đối với sáng kiến, bằng độc quyền sáng chế, bằng độc quyền giải pháp hữu ích, bằng bản quyền tác giả; quyết định thành lập hội đồng nghiệm thu; biên bản nghiệm thu nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; quyết định phân công và bìa tài liệu bồi dưỡng, tập bài giảng, tài liệu huấn luyện, chương trình bồi dưỡng, chuyên đề giảng dạy, báo cáo chuyên đề, báo cáo kiến nghị, chương trình, đề án có xác nhận của cấp có thẩm quyền; danh mục bài báo khoa học đăng trên tạp chí khoa học chuyên ngành trong nước hoặc quốc tế và kỷ yếu khoa học hội thảo quốc gia, quốc tế có phản biện, trang bìa tạp chí, kỷ yếu hội thảo có ghi tên tác giả...).

- 02 ảnh màu (4x6), 1 file ảnh (cỡ 4x6).

2. Các cơ sở giáo dục gửi 02 bộ hồ sơ về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo, địa chỉ: số 742 đường Trần Hưng Đạo, phường Hoa Lư) **trước ngày 30/6 hằng năm**; bản mềm tóm tắt thành tích gửi về địa chỉ email: [vanphong.sgddt@ninhbinh.gov.vn](mailto:vanphong.sgddt@ninhbinh.gov.vn).

3. Hội đồng xét chọn Nhà giáo tiêu biểu của tỉnh gửi hồ sơ đề nghị về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục) **trước ngày 31/8 hằng năm**; bản mềm tóm tắt thành tích gửi về địa chỉ email: [nhagiaotieubieu@moet.gov.vn](mailto:nhagiaotieubieu@moet.gov.vn).

## VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức xét chọn, đề cử, tuyên dương tại tỉnh bố trí từ nguồn kinh phí thi đua, khen thưởng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác hằng năm để tổ chức xét chọn, đề cử và tham gia tuyên dương.

2. Kinh phí tổ chức xét chọn, đề cử, tuyên dương tại cơ sở giáo dục do các cơ sở giáo dục tự cân đối từ nguồn tài chính hợp pháp được giao hoặc được sử dụng theo quy định và các nguồn huy động tài trợ hợp pháp khác.

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chủ trì theo dõi, tham mưu đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tiếp nhận, thẩm định và chuẩn bị nội dung cho Hội đồng cấp tỉnh.

### **2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện các thủ tục trình ký, công khai danh sách và gửi hồ sơ về Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### **3. Các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp**

Quán triệt nội dung Quyết định số 677/QĐ-BGDĐT và Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo trong đơn vị; xây dựng kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến để có đội ngũ nhà giáo đủ tiêu chuẩn xét tặng Nhà giáo tiêu biểu; tổ chức việc xét chọn, đề cử Nhà giáo tiêu biểu đúng quy trình tại đơn vị và chịu trách nhiệm về tính chính xác của hồ sơ./.

#### ***Nơi nhận:***

- Bộ GDĐT;
  - Lãnh đạo UBND tỉnh;
  - Văn phòng UBND tỉnh;
  - Sở GDĐT;
  - Trường Đại học Hoa Lư;
  - Các trường Cao đẳng thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh;
  - Lưu: VT, VP6.
- PD\_VP6\_09.KHGD

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hà Lan Anh**